25 25 ... que não há nos outros...

[*Nos outros números não há a mesma proporção revelada até o quatro.*]

M.- Tenta fazer o mesmo com os outros números para ver se é possível encontrar o que afirmamos ser próprio do número quatro.

D.- Farei isso. Se colocarmos o dois, o três e o quatro, o resultado dos extremos é seis. Idêntico resultado apresenta o meio somado consigo mesmo. No entanto, eles não são seguidos pelo seis, mas pelo cinco. Outra vez, dispondo o três, o quatro e o cinco, os extremos somam oito e o mesmo resultado apresenta o meio somado duas vezes. Mas, entre o cinco e o oito percebo que não há apenas um número interposto, mas sim dois: seis e sete. Seguindo esse critério, quanto mais eu

M.- Video te intellexisse, et omnino scire quod dictum est: sed iam ne immoremur, animadvertis certe ab uno usque ad quatuor iustissimam fieri progressionem; sive propter impari ac pari numerum, quoniam primus impar totus tria, et primus par totus quatuor, de qua re paulo ante tractatum est; sive quia unum et duo principia sunt, et quasi semina numerorum, e quibus ternarius conficitur, ut sint iam tres numeri; qui sibi dum proportione conferuntur, quaternarius elucescit et gignitur, et propterea eis iure coniungitur, ut usque ad illum fiat ea, quam quaerimus moderata progressio.

D.- Intellego.

26 ... quae in denarium progreditur.

M.- Bene sane. Sed meministine tandem quid institueramus inquirere? Nam, ut opinor, propositum erat, si quomodo invenire possemus, cum in illa infinitate numerorum certi articuli essent numerantibus constituti, quid esset causae cur ipse primus articulus in denario numero esset, qui per omnes caeteros valet plurimum; id est, cur ab uno usque ad decem progressi numerantes rursus ad unum remearent?

D.- Recordor plane quaestionis huius causa nos tantum circumisse: sed quid effecerimus quod ad eam solvendam pertineat, non invenio. Siquidem illa omnis nostra ratiocinatio ad id conclusa est, ut non usque ad denarium, sed usque ad quaternarium numerum sit iusta et moderata progressio.

M.- Tunc igitur non vides, ex uno et duobus, et tribus et quatuor quae summa conficiatur?

D.- Video iam, video, et miror omnia, et ortam quaestionem solutam esse confiteor: unum enim et duo et tria et quatuor simul decem sunt.

M.- Ergo istos quatuor primos numeros, seriemque et connexionem eorum honorabilius haberi, quam caetera, in numeris convenit.

XIII, 27 *Diu et non diu numerose ponuntur...*

avancar maiores serão os intervalos.

M.- Vejo que compreendeste e sabes tudo o que foi dito. Para não demorarmos mais, saiba que do número um ao quatro acontece a mais justa de todas as progressões, tanto tratando-se dos números ímpar e par, pois o primeiro ímpar completo é o três e o primeiro par completo é o quatro, coisa de que foi tratado antes, quanto porque o um e o dois são como os inícios e as sementes dos números e, a partir deles, se forma o três, de modo que os números existentes passam a ser três. Quando esses números se correlacionam entre si segundo a proporção, é gerado e dado à luz o número quatro que, exatamente por isso, é agregado a eles por direito. Assim, a moderada proporção que investigamos chega até o número quatro.